

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020

Thực hiện Công văn số 1755/SKHĐT-THQH ngày 17/7/2020 của sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Giang về việc xây dựng kế hoạch hành động đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020; UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm đánh giá cụ thể tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2020, kết quả đã đạt được, những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về đầu tư công trên địa bàn huyện. Qua đó, xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, cải cách thủ tục hành chính đảm bảo tiến độ giải ngân, thanh toán vốn đầu tư công năm 2020.

##### 2. Yêu cầu

- Các cơ quan chuyên môn được giao quản lý các chương trình, dự án, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, các chủ đầu tư thực hiện xây dựng kế hoạch hành động đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020.

- Việc xây dựng các nhiệm vụ và giải pháp cần cụ thể, xác định rõ mốc thời gian thực hiện, hoàn thành (nếu có). Đề xuất các biện pháp cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian trong các khâu thẩm định trình phê duyệt dự án, thiết kế BVTC-DT, đấu thầu, thủ tục cấp mã dự án, rút vốn, giải ngân và thanh quyết toán, bồi thường GPMB... của các dự án sử dụng vốn đầu tư công trong kế hoạch năm 2020.

#### II. NỘI DUNG: (Có biểu kế hoạch, tiến độ chi tiết kèm theo).

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Chủ trì, đôn đốc các đơn vị có liên quan, các chủ đầu tư thực hiện nghiêm kế hoạch đẩy nhanh tiến độ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2020, tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện và giải ngân tại cuộc họp giao ban UBND huyện (thứ 6) hàng tuần.

**2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:** Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ các công trình, dự án thuộc các nguồn vốn trong kế hoạch đầu tư công năm 2020 phải điều chỉnh báo cáo kinh tế - kỹ thuật, hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công - dự toán do thay đổi đơn giá về nhân công xây dựng trên địa bàn (nếu có) để các chủ đầu tư chủ động đẩy nhanh tiến độ thực hiện công trình.

**3. Phòng Dân tộc, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Thực hiện kiểm tra tiến độ thi công các công trình thuộc nguồn vốn Chương trình 135, 36 thôn bản đặc biệt khó khăn, chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các xã được thụ hưởng, nắm bắt tình hình thực tế để tham mưu UBND huyện chỉ đạo xử lý kịp thời các vướng mắc phát sinh, đảm bảo tiến độ thi công và giải ngân đến 31/01/2021.

**4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Trung tâm Phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn:** Xây dựng nhiệm vụ, giải pháp thực hiện cụ thể cho từng dự án, từng mốc thời gian từng tháng (15/8; 31/8; 15/9; 30/9; 15/10; 31/10; 15/11; 30/11; 15/12; 31/12/2020 và đến 15/01/2021; 30/01/2021) chủ động đôn đốc các đơn vị thi công và các cơ quan có liên quan để hoàn thiện hồ sơ thanh toán ngay sau khi công trình được nghiệm thu, đưa vào sử dụng hoặc nghiệm thu từng phần. Kịp thời báo cáo UBND huyện những vướng mắc phát sinh vượt quá thẩm quyền trong quá trình thực hiện để UBND huyện có phương án chỉ đạo.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và giải ngân, báo cáo UBND huyện tại cuộc họp giao ban lãnh đạo UBND huyện hàng tuần. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tư chủ động báo cáo UBND huyện để kịp thời chỉ đạo giải quyết./.

*Nơi nhận:* ✓

- Lưu: VT, TCKH.

*Bản điện tử:*

- Sở KH&ĐT (B/c);
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện
- Phòng TC-KH, NN&PTNT, Dân tộc;
- Ban QLDA ĐTXD huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Văn Hải